[image: image2.wmf]
Continuação da ata nº 003/2017– Fl. 6

[image: image1.wmf]
ATA Nº. 003/2017
                Sessão Ordinária de 01.03.2017

Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e dezessete, com início às dezenove horas (19h), reuniu-se em sua sede, à Avenida Tiradentes, nº. 596, nesta cidade, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul, sob a Presidência do Senhor Vereador Mauro Augusto Dumke. A Sessão obedeceu à seguinte ordem: O Senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do Texto Bíblico. Após, pediu ao Secretário que fizesse a chamada dos Senhores Vereadores, estando presentes os vereadores, Breno de Oliveira, Ciro Ari Jagnow, Eliseu Crumenauer, João Ricardo da Rosa, José Orestes Lovato, Mauro Augusto Dumke, Patrícia Parreira, Osmar Dias, e Tiago Schunemann. O Senhor Presidente colocou em discussão a ata n° 02/2016. Colocado em discussão manifestou-se o vereador João Ricardo que solicitou retificação a qual foi feita imediatamente. Em seguida o vereador Breno também solicitou retificação na ata. Logo, o Senhor Presidente informou que esta ata irá à votação na próxima sessão. Espaço das correspondências do Poder Executivo: Leitura do Ofício GP. N° 058/2017. Espaço das correspondências diversas: Leitura do Ofício n° 2956/2016 da Gerencia da Caixa Econômica de Santa Maria.  Leitura do ofício circular DCF 6/2017, do tribunal de Contas do Estado. Leitura de Comunicados do Ministério da educação informando a liberação de recursos para as escolas do município. Espaço das Proposições apresentadas: Leitura de requerimento para uso da tribuna popular solicitado pela Sra Rosieli Ludtke, coordenadora do MPA em Paraíso do Sul. Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade. E assim o Presidente pediu a requerente que fizesse o uso da tribuna e da palavra. Em seu pronunciamento a Sra Rosiele tratou sobre a reforma da previdência. Falou das perdas que os trabalhadores irão sofrer caso esta reforma seja aprovada. Pediu apoio dos vereadores para a mobilização dos munícipes contra a reforma, e que entrem em contato com os deputados para pressionar os mesmos a votarem contra a reforma da previdência.  Leitura do Projeto de lei n° 06/2017, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza a abertura de Crédito Especial no Orçamento vigente para inclusão de elemento de despesa em atividade existente, e dá outras providências”. Este com pedido de regime de urgência especial. Colocado em discussão e em votação o regime de urgência especial foi aprovado por unanimidade, e assim esta matéria irá tramitar na ordem do dia desta sessão.  Leitura do projeto de lei n° 07/2017, de autoria do Poder Executivo,  que “Autoriza a abertura de Crédito Especial no Orçamento vigente para inclusão de elemento de despesa em atividade existente no Orçamento vigente com recurso vinculado, e dá outras providências”.  Este com pedido de regime de urgência especial. Colocado em discussão e em votação o regime de urgência especial foi aprovado por unanimidade, e assim esta matéria irá tramitar na ordem do dia desta sessão. Leitura do projeto de lei n° 08/2017, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Executivo Municipal a realizar parceladamente e concessão de desconto do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) no exercício 2017, e dá outras providências. Leitura do projeto de lei n° 09/2017, de Poder Executivo, que “Cria o Conselho Municipal de saneamento Básico e dá outras providências”. Leitura do projeto de lei n° 10/2017, de autoria do Poder Executivo, que Dispõe sobre o pagamento de diárias, e dá outras providências”.  Leitura do projeto de lei n° 11/2017, de autoria da Mesa Diretora, que “Altera o art. 2° da lei Municipal n° 1283/2015 que “Autoriza o Poder legislativo Municipal a instituir sistema de vale alimentação no âmbito da Câmara Municipal.  Leitura da Indicação nº 01/2017, de autoria do vereador Eliseu Crumenauer. Leitura da Indicação nº 02/2017, de autoria da vereadora Patrícia Parreira. Leitura da Indicação nº 03/2017, de autoria do vereador Ciro Jagnow. Leitura da Indicação nº 04/2017, de autoria do vereador Breno de Oliveira. Leitura do Pedido de Providências nº 01/2017, de autoria do vereador Eliseu Crumenauer. Leitura do Pedido de Providências nº 02/2017, de autoria do vereador Tiago Schunemann. Leitura do Pedido de Providências nº 03/2017, de autoria da vereadora Patrícia Parreira. Pequeno Expediente: Não houve inscritos. Grande expediente: Inscrito o Vereador Ciro Ari Jagnow, saudou a todos os presentes, falou do trabalho no legislativo que hoje inicia que seja de harmonia entre os colegas,  e que durante o recesso participou juntamente com outros colegas da Audiência Pública onde foram avaliadas as metas fiscais e que também participaram o Presidente da Câmara, colega Breno, colega José Lovato e o Assessor Jurídico desta casa o Sr Everton de uma Audiência Pública na Assembléia Legislativa em Porto Alegre no dia 24 de fevereiro onde foi falado muito sobre a  reforma da previdência.  Falou que a Câmara dos Vereadores, Prefeituras e outras entidades terão  que se empenhar neste movimento para que essa PEC 287 não seja aprovada, que irá atingir as pessoas do interior que irão procurar emprego na cidade e que igualmente aqui irão também sofrer grandes problemas no dia em que chegar  sua aposentadoria. Disse também que nós da Câmara temos que fazer uma moção de repúdio e enviar um documento a todos os nossos representantes de todos os partidos deputados e senadores para que não passe essa PEC 287. Inscrito o vereador Breno de Oliveira,  cumprimentou a todos e desejou boas vindas aos colegas e disse que nesta casa prevalece acima de tudo o interesse público acima de qualquer interesse partidário e falou que grandes debates e grandes temas ainda passarão nesta casa, tanto a nível de município, estadual e federal. Parabenizou a Sra Rosiele pelo tema defendido e também o MPA que é uma entidade muito importante e além de muitas outras que com certeza estão preocupadas com essa PEC 287, que ela vem ceifar com os direitos adquiridos ao longo dos anos com muito trabalho e suor principalmente as classes menos favorecidas, e este governo vem com estes argumentos fajutos que nos envergonham, isto nos deixa muito preocupados. Falou também da Assembléia Legislativa do dia 24 que independente de partido que estivesse lá nos representando, um senador que já venho algum tempo acompanhando Paulo Paim, senador que merece o nosso respeito, alguns deputados que também estavam presentes e inclusive  alguns que fazem parte da comissão especial da PEC 287 que nos preocupou dos 37 senadores somente 12 deles estão contra a PEC, então teremos que fazer um trabalho muito intenso nas comunidades, nas entidades, porque senão será o fim da aposentadoria para muitos e as mais prejudicadas serão as mulheres que terão de trabalhar dos 55 até os 65 anos. Teremos que fazer nossa parte pressionando os deputados nem que temos que acampar em frente suas casas, não adianta ligar pra lá que não vai resolver nada , se for o caso ir  a Brasília e pressionar estes  deputados a votar conta a PEC e que os mesmos não precisam colocar mais os pés em nosso município. Então proponho ao Sr Presidente que no dia 13, às 18 horas façamos uma audiência pública nesta Câmara convidando todas a entidades e que urgentemente se possível nessa sessão já montarmos uma comissão especial para debatermos e trazer alguém que tenha conhecimento de causa e explique para a nossa comunidade esta matéria seja levada com a maior seriedade possível. Sabemos que todos os vereadores e também o poder executivo estão trabalhando e resolvendo alguns problemas como algumas questões de iluminação pública, patrolamento das estradas já foram executados e sabemos que muitos outros problemas a comunidade vai nos cobrar, e quero dizer ao Sr Prefeito, Vice-prefeito e Secretários que estamos a disposição porque este ano de 2017 nos espera para efetuarmos um trabalho bem feito e que tenhamos um ano de sucesso, boa colheita, e sorte para desempenharmos o nosso trabalho. Inscrito a vereadora Patrícia Parreira, cumprimentou a todos e iniciou falando do período de recesso mas que não deixaram de trabalhar porque sabe que a comunidade de Paraíso espera muito de nós vereadores e de união para desenvolvermos um bom trabalho. Falou que ainda no ano passado nos dias 9 e 10 de dezembro participou em Porto Alegre de uma formação política voltada as mulheres e percebeu que muita coisa ainda precisa ser conquistada por nós mulheres que existem ainda muitos tabus e muitos problemas que enfrentamos na política mas que apesar de lentamente já termos avançado um pouco. Falou que no dia 24 de fevereiro esteve em Faxinal do Soturno representando esta casa na posse do novo poder legislativo da 4ª Colônia, e que este ano quem fará a frente será nosso colega Carlos Fantinel de Dona Francisca, eles estarão organizando a marcha que será no mês de junho e na oportunidade foi entregue pelo poder legislativo da 4ª colônia do ano passado um documento com todas as ações desenvolvidas a ser entregue para o presidente atual, também tem um documento repassado a Câmara de Cachoeira do Sul que estão preocupados como toda a região com as dificuldades de repasse especialmente da união, e lá está uma grande preocupação em relação ao Campus da UFSM, sabemos que lá estudam muitos jovens de Paraíso do Sul, Agudo e do interior e existe um risco muito grande das obras pararem, pedindo apoio de nós vereadores e de toda região que inclusive haverá nos próximos dias um movimento de manifestação. Enfim sobre a reforma da previdência, eu só tenho a dizer que apesar colega Osmar de sermos do governo e sabemos que esta proposta é imposta pelo PMDB pelo governo federal, nós não podemos deixar de pensar no agricultor e é inadmissível o que está sendo proposto especialmente a mulher. No próximo dia 09 de março estarei em Porto Alegre participando de uma formação política do PMDB, e lá estaremos juntamente com o governador Ivo Sartori debatendo esta questão da previdência, porque a nossa preocupação em relação a este assunto é muito preocupante principalmente com as mulheres de trabalhadores rurais. E por fim eu queria de uma maneira muito adulta me questionar e posicionar em relação ao colega Osmar, surgiram algumas especulações durante estes dois meses sobre possíveis desavenças com meu colega de partido e conversamos quando cheguei e pedi desculpas e me colocando-se a disposição e que tenho muito a prender e que temos que trabalhar unidos e resolver os problemas do município de Paraíso, porque temos muito a fazer. Inscrito o vereador José Lovato, saudou a todos os presentes, falou que durante o recesso estava com muitas tarefas, foi ao município de Venâncio Aires onde trabalhou  sobre a questão das cisternas para captação da água da chuva onde ficou lá por uma semana trabalhando em benefício do meio ambiente, continuo visitante as famílias e a grande preocupação de todos é com a previdência, pedindo que toda comunidade se envolva nesta campanha sobre a PEC 287, que pode arrasar com o nosso município,  acompanhamos a Escola Cristian Gaedke fazendo reuniões para a continuidade da escola, nos dias 13 a 17 de fevereiro esteve em Nova Tiradentes também defendendo esta causa da previdência, temos que abrir uma sindicância, fazer debates com a comunidade para que não tirem nossos direitos. Falou também sobre o mês de março o mês da mulher, e que as mulheres trabalham mais que os homens e muitas vezes são criticada pelos homens.  Finalizando disse que quer fazer uma boa política para o município. Inscrito o vereador João Ricardo da Rosa, saudou a todos presentes, disse que se sente honrado na primeira sessão o qual participa uma representatividade do executivo, parabenizou o executivo que começou bem diferente da gestão anterior e que a comunidade tem uma expectativa muito grande em relação a nós vereadores, além da prefeitura , vice prefeito e de sua equipe de trabalho e que temos que trabalhar unidos, independente de partido para o bem do povo. Parabenizou a Sr Rosiele pela explanação sobre a previdência e que essa preocupação não é só do MPA, dos outro órgãos, e nós vereadores não será diferente vamos pedir apoio do executivo municipal, sendo que a melhor forma é pressionarmos e ir direto no nosso deputado  federal  e no nosso senador, nós elegemos eles e agora queremos um retorno deles. Em relação ao projeto de saneamento básico quero parabenizar o Prefeito municipal pela iniciativa que é muito importante este projeto e que tramita um processo junto a FUNAS com recursos de aproximadamente sete milhões de reais do saneamento básico, tive a honra de participar a convite do Prefeito municipal na FUNASA no dia 17 uma reunião com superintendente onde fomos juntamente com o nosso químico Milton tirar algumas dúvidas a respeito da possibilidade do recurso real vir para o município ou não, o projeto encontra-se tramitando ele nunca esteve parado e o problema que acontece a questão do projeto é o licenciamento ambiental na FEPAM, que pediram um horror de documentação para o município providenciar para conseguir o licenciamento da FEPAM, o município já possui a licença prévia e  para receber recursos oriundos da FUNASA precisamos a licença de instalação e esta pede 27 itens que foram pedidos pela FEPAM, dos quais onera os cofres públicos no valor superior duzentos e vinte mil, sendo que este valor o município tem que disponibilizar para conseguir a licença ambiental para conseguir o recurso na FUNASA, o governo anterior contratou a primeira etapa de vinte mil reais que já foi entregue o trabalho a prefeitura e agora cabe ao prefeito e sua equipe achar uma forma de continuar estes trabalhos, e agora cabe a nós ter paciência para esperar porque se realmente se concretizar acredito que seremos o primeiro município do RS que terá captação de esgoto e tratamento de toda área urbana da sede.  Em relação ao CADIN pediu desculpas e se sente envergonhada por estar no CADIN, disse que durante os quatro anos  foi ele o responsável por cuidar do CADIN e disse que quando entramos bem fundo em 2013, e conseguimos sair mas infelizmente em 2016 entregamos o município no CADIN, não temos crédito para realizarmos financiamentos mas temos que manter nosso nome limpo.  Agradeceu a presença de todos e que está a disposição deste município para seguirmos em frente.  Inscrito o vereador Osmar Dias, saudou a todos dizendo que é de muita responsabilidade que recomeça  seu trabalho nesta casa, vai fazer o possível para honrar os munícipes e também os colegas, falou que foi uma satisfação ouvir a Sr Rosiele que o assunto para ele foi especial na sua condição de agricultor e que se sente um pouco constrangido por ter participado muito pouco das discussões mas que fará o possível em favor da população em especial aos agricultores. Também não posso deixar de falar e responder as colocações de minha colega Patrícia que me surpreendeu quando cheguei nesta casa que fez suas colocações que talvez contrarie aquele dito das pessoas que não vêem o lado bom da política, mas para complementar que eu quero  trabalhar com orgulho e respeito para a comunidade de Paraíso do Sul. Falou de algum ponto de nossas estradas que carece de muito pouco investimento mas que com o início do ano letivo por  lá  passará o transporte escolar, a galeria próxima a residência do Sr Mateus Dickow e  Aristeu Friss, que aquilo ali é uma preocupação e uma insegurança para as nossas crianças, e que o transporte vai transitar naquela ponte é muito preocupante, para tomar as providências necessárias para tranqüilizar as famílias.  Ordem do dia: Leitura do Projeto de lei n° 06/2017, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza a abertura de Crédito Especial no Orçamento vigente para inclusão de elemento de despesa em atividade existente, e dá outras providências”. Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade. Leitura do projeto de lei n° 07/2017, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza a abertura de Crédito Especial no Orçamento vigente para inclusão de elemento de despesa em atividade existente no Orçamento vigente com recurso vinculado, e dá outras providências”.  Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade.  Explicações Pessoais: Inscrito vereador Mauro Dumke, falou que no dia 08 de março, às 14 horas, haverá uma palestra em comemoração ao dia Internacional da Mulher, que será uma parceria da Câmara de Vereadores, Emater, Secretária da Saúde e Secretaria de Assistência Social. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos, solicitou que fosse lavrada a presente Ata, que, após sua elaboração, ficará à disposição no mural desta Casa, e, após discussão e aprovação na forma regimental, será assinada pelo Senhor Presidente e Senhores Secretários, encerrando a Sessão Ordinária do dia primeiro de março de dois mil e dezessete.
Paraíso do Sul, 1° de março de 2017
MAURO AUGUSTO DUMKE
Presidente
JOÃO RICARDO DA ROSA

JOSÉ ORESTES LOVATO
    Primeiro Secretário

                  Segundo Secretário
[image: image2.wmf]